7

[image: image1.png]

Республика Карелия

Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22 января 2020 года                           № 35
Об обеспечении отдыха, оздоровления

и занятости детей в 2020 году

На основании п. 11 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ              «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Администрация Олонецкого национального муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Обеспечить организацию отдыха в каникулярное время на территории Олонецкого национального муниципального района, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья в соответствии с Планом подготовки и проведения мероприятий по отдыху, оздоровлению и занятости детей на территории Олонецкого национального муниципального района муниципального района на 2020 год  (Приложение 1).

2. Утвердить сроки проведения весенней оздоровительной кампании с 23.03.2020 по 29.03.2020, летней оздоровительной кампании с 01.06.2020 по 31.08.2020, осенней оздоровительной кампании с 26.10.2020 по 01.11.2020.

3. Утвердить перечень лагерей дневного пребывания детей и специализированных (профильных) на базе общеобразовательных организаций Олонецкого национального муниципального района в 2020 году (Приложение 2).

4. Обеспечить отделу образования и социальной работы Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района (Е.Сарычева) в первоочередном порядке отдых, оздоровление и занятость детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей-сирот, детей с ограниченными возможностями здоровья, одаренными, социально активными, детей, оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов, детей из семей социального риска и из малообеспеченных семей, а также с детьми, состоящими на учете в органах внутренних дел, комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав.

5. Обеспечить отделу образования и социальной работы Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района                           (Е. Сарычева) совместно с Финансовым управлением администрации Олонецкого национального муниципального района  (Т. Столярова) выделение средств на проведение мероприятий по организации отдыха в 2020 году в соответствии с утвержденным бюджетом на 2020 год.

6. Рекомендовать ТО Управления Роспотребнадзора по Республике Карелия                 в г. Сортавала, Питкярантском, Лахденпохском и Олонецком районах (Г. Хлудов) обеспечить санитарно-эпидемиологический надзор в соответствии с установленными требованиями и правилами.

7. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической работы Олонецкого и Питкярантского районов УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Карелия (А. Прокопьев) обеспечить надзор за соблюдением мер пожарной безопасности            в соответствии с установленными требованиями и правилами.

8. Рекомендовать ОМВД  России по Олонецкому району (В. Красильников) обеспечить безопасность пребывания детей в образовательных организациях, предусмотреть меры по предупреждению дорожно-транспортного травматизма, по созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах в каникулярный период, по обеспечению безопасности при перевозках организованных групп по маршрутам следования к местам отдыха и обратно без взимания платы.

9. Рекомендовать главам сельских поселений обеспечить благоустройство                    и очистку зон купания.

10. Рекомендовать директору ГКУ РК «Центр занятости населения Олонецкого района» (О. Тыртова) оказать содействие во временном трудоустройстве несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет, обеспечить информацией образовательные организации и отделение ГАПОУ РК «Сортавальский колледж» в г.Олонец о количестве свободных мест для индивидуального трудоустройства.

11. Рекомендовать Олонецкому инспекторскому участку Центра ГИМС МЧС России по  Республике Карелия (С. Потапов) обеспечить проведение профилактических мероприятий по обеспечению безопасности детей на водных объектах.

12. Обеспечить руководителям образовательных организаций:

1)
условия для организованного отдыха;

2)
устранение имеющихся нарушений, выявленных в ходе проведения проверок до начала оздоровительной кампании;

3)
сохранение и укрепление материально – технической базы лагерей, их своевременную подготовку и открытие;

4)
организацию работы малозатратных форм отдыха детей в каникулярное время;

5)
комплектование лагерей  квалифицированными медицинскими                                   и педагогическими кадрами, имеющими специальное образование и практику работы в детских учреждениях;

6)
 предварительные медицинские осмотры, профессиональную гигиеническую подготовку и аттестацию персонала;

7)
наличие у работников справки об отсутствии судимости или факта уголовного преследования, либо прекращения уголовного преследования по реабилитирующим основаниям;

8)
получение санитарно-эпидемиологического заключения;

9)
прием детей в лагеря с медицинскими документами, свидетельствующими об отсутствии у них заболеваний;

10)
исправное состояние систем и средств противопожарной защиты объектов (системы оповещения людей о пожаре, средств пожарной сигнализации, систем противопожарного водоснабжения), проведение проверки работоспособности указанных систем и средств противопожарной защиты объектов;

11)
неукоснительное соблюдение требований законодательства, включая организацию проведения акарицидных обработок территорий, дератизационных мероприятий;

12)
контроль со стороны медицинских работников лагерей за соблюдением санитарных правил, в том числе, за соблюдением условий хранения продуктов, санитарно-противоэпидемического режима в пищеблоках;

13)
контроль за соблюдением утвержденных норм питания;

14)
безопасность детей при организации перевозок различными видами транспорта, согласно правил организованной перевозки группы детей, а также надлежащее техническое состояние транспортных средств, привлекаемых к перевозке детей;
15)
осуществление мер по предупреждению детского дорожно – транспортного травматизма и правонарушений детей в области безопасности дорожного движения;

16)
выполнение в полном объеме и в установленный срок предписаний органов государственного пожарного надзора, выданных по итогам проведения плановых и внеплановых проверок и противопожарных мероприятий;

17)
комплекс мер, направленных на повышение уровня инженерно – технической укрепленности и антитеррористической защищенности лагерей, транспорта, мест массового пребывания людей;

18)
принятие мер по обеспечению безопасности пребывания детей на спортивных площадках, во время проведения экскурсионных мероприятий, купания детей, в период проведения массовых мероприятий.

13.
Обеспечить председателю Межведомственной комиссии по организации летнего отдыха и занятости детей и подростков (А. Сидорова) прием лагерей дневного пребывания детей и специализированных (профильных) лагерей на базе образовательных организаций.

14.
Рекомендовать главам сельских поселений обеспечить контроль за организацией труда, отдыха и оздоровления детей на территории поселения.

15.
Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на заместителя главы – начальника Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района (А. Сидорова).

16.
Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района.

Глава администрации
 С.К. Прокопьев

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Олонецкого национального
муниципального района

от 22.01.2020 № 35

План подготовки и проведения мероприятий по отдыху, оздоровлению и занятости детей на территории Олонецкого национального муниципального района муниципального района на 2020 год
	№
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	Подготовка муниципальных правовых актов по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей
	январь
	Отдел образования и социальной работы Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района

	2
	Формирование реестра организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории соответствующего муниципального образования
	январь
	Отдел образования и социальной работы Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района

	3
	Направление в Министерство образования Республики Карелия заявления и  сведений для включения в реестр   организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории соответствующего муниципального образования
	январь
	Отдел образования и социальной работы Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района

	4
	Подготовка и утверждение плана заседаний муниципальных межведомственных комиссий по вопросам  организации отдыха, оздоровления и занятости детей
	декабрь

2019
	Отдел образования и социальной работы Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района

	5
	Проведение  мероприятий по ремонту материально-технической базы организаций отдыха детей и их оздоровления с целью устранения  в полном объеме предписаний, выданных надзорными органами  по итогам проведения плановых и внеплановых проверок
	в течение года
	Руководители общеобразовательных организаций Олонецкого национального муниципального района

	6
	Направление заявления в аккредитованный на проведение экспертизы орган инспекции, для получения экспертного заключения
	январь-март
	Руководители общеобразовательных организаций Олонецкого национального муниципального района

	7
	Направление уведомления в Управление Роспотребнадзора по Республике Карелия (его территориальный отдел) о планируемых сроках открытия оздоровительного учреждения, режиме работы, количестве оздоровительных смен и количестве оздоравливаемых детей
	январь-март
	Руководители общеобразовательных организаций Олонецкого национального муниципального района

	8
	Приемка организаций отдыха детей и их оздоровления к началу оздоровительной кампании с составлением акта приемки готовности
	в течение года
	Отдел образования и социальной работы Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района

	9
	Заключение договоров и проведение акарицидной обработки  и дератизационных мероприятий территорий  организаций отдыха детей и их оздоровления
	январь-май
	Руководители общеобразовательных организаций Олонецкого национального муниципального района

	10
	Комплектование  организаций  отдыха детей и их оздоровления штатными сотрудниками, в т.ч.:

 - медицинским персоналом;

 - персоналом пищеблока;

 - педагогическими работниками
	в течение года
	Руководители общеобразовательных организаций Олонецкого национального муниципального района

	11
	Прохождение работниками организаций отдыха детей и их оздоровления:

 - гигиенической подготовки и аттестации;

 -  медицинских осмотров;

 -  исследования на норо и рото вирусы
	в течение года
	Руководители общеобразовательных организаций Олонецкого национального муниципального района

	12
	Заключение договоров (при необходимости) с поставщиками  питания в организациях отдыха детей и их оздоровления
	в течение года
	Руководители общеобразовательных организаций Олонецкого национального муниципального района

	13
	Проведение информационно-разъяснительной работы с родителями (законными представителями) по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей
	в течение года
	Руководители общеобразовательных организаций Олонецкого национального муниципального района

	14
	Организация и проведение заявительной кампании  по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей
	январь-май
	Руководители общеобразовательных организаций Олонецкого национального муниципального района

	15
	Заключение договоров с родителями (законными представителями) на организацию отдыха детей в лагерях с дневным пребыванием детей и специализированных (профильных) лагерях
	в течение года
	Руководители общеобразовательных организаций Олонецкого национального муниципального района

	16
	Осуществление  мониторинга проведения  отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории муниципального района (городского округа)
	в течение года
	Отдел образования и социальной работы Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района

	17
	Проведение информационно-разъяснительной работы с населением по выявлению мест стоянок неорганизованных туристов, туристских групп с участием несовершеннолетних
	в течение года
	Управление социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района

	18
	Оказание консультативной помощи организаторам отдыха, оздоровления и занятости детей в пределах компетенции
	в течение года
	Отдел образования и социальной работы Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района

	19
	Организация работы малозатратных форм отдыха детей
	в течение года
	Руководители образовательных организаций Олонецкого национального муниципального района

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Олонецкого национального
муниципального района

от 22.01.2020 № 35

  Перечень лагерей дневного пребывания детей и специализированных (профильных) лагерей на базе общеобразовательных организаций Олонецкого национального муниципального района в 2020 году

	№
	Наименование образовательной организации
	Адрес
	Сроки проведения
	Контингент
	Направленность

	1
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа№2 г. Олонца»
	186000, Республика Карелия, г. Олонец, ул. Полевая, д. 41,

тел. (81436) 41262,

olon_school2@mail.ru
http://olonschool2.ru
	сезонный, 1 смена

(01.06.2020 - 21.06.2020)
	45

(7-9 лет)
	духовно - нравственная

	сезонный, 1 смена

(01.06.2020 - 21.06.2020)
	45

(10-12 лет)
	гражданско - патриотическая

	сезонный, 1 смена

(26.10.2020 - 30.10.2020)
	30

(10-12 лет)
	социально - педагогическая

	2
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Ильинская средняя общеобразовательная школа»
	186004, Республика Карелия, Олонецкий р-он, п. Ильинский, ул. Леселидзе, д. 57 а,

тел.  (8-814-36) 4-43-50

e-mail :ischool08@mail.ru
http://ischool.edusite.ru/
	сезонный, 1 смена

(23.03.2020-27.03.2020)
	20

 (12-14 лет)
	волонтерская

	сезонный, 1 смена

(01.06.2020-21.06.2020)
	40

(7-10 лет)
	оздоровительная

	сезонный, 1 смена

(26.10.2020-30.10.2020)
	20

(11-14 лет)
	спортивная

	3
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Туксинская основная общеобразовательная школа»
	186003, Республика Карелия,  Олонецкий район,  д. Тукса, ул. Новая, д. 1в. 8(81436)46418

e-mail: tuksaschool2@yandex.ru
	сезонный, 1 смена

(01.06.2020 - 21.06.2020)
	25

(7-10 лет)
	художественно-эстетическая

	сезонный, 1 смена

(26.10.2020 - 30.10.2020)
	15

(10-15 лет)
	спортивная

	сезонный, 1 смена

(26.10.2020 - 30.10.2020)
	15

(10-15 лет)
	биолого-экологическая

	4
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Олонца»
	186000 Республика Карелия г. Олонец, ул. Карла Маркса д. 3а/ г. Олонец,

ул. К. Маркса д. 3а, ул. Урицкого д. 4 8(81436)41460 olon_school1@mail.ru
	сезонный, 1 смена

23.03.2020 - 27.03.2020
	30

(12-14 лет)
	спортивная

	сезонный, 1 смена

23.03.2020 -27.03.2020
	27

(13-15 лет)
	профориентационная

	сезонный, 1 смена

01.06.2020 - 21.06.2020
	60

(7-10 лет)
	этнокультурная

	5
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Михайловская основная общеобразовательная школа»
	186023, Республика Карелия, Олонецкий район, с. Михайловское, ул. Новая  (881436)25394

e-mail: mihaylovskoe22@yandex.ru
	сезонный, 1 смена

23.03.2020.-27.03.2020
	10

(10-15 лет)
	краеведческая

	сезонный, 1 смена

01.06.2020-21.06.2020
	15

(7-13 лет)
	оздоровительная

	6
	Муниципальное казенное  общеобразовательное  учреждение  «Мегрегская основная общеобразовательная школа»
	186020 Республика Карелия,

Олонецкий р-н, д. Мегрега, пер. Школьный, д. 2, тел. 8(81436)4-68-44; megrega_school@onego.ru
	сезонный, 1 смена

(23.03.2020 – 27.03.2020)
	22

(8-15 лет)
	спортивно-оздоровительная

	сезонный, 1 смена

(01.06.2020 – 21.06.2020)
	15

(8-15 лет)
	социально - педагогическая

	7
	Муниципальное казенное  общеобразовательное   учреждение «Рыпушкальская  основная общеобразовательная школа»
	186002, Республика Карелия, Олонецкий район, д. Рыпушкалицы, д. 20Б, тел. 8(81436)46219, ripushk_school@mail.ru
	сезонный, 1 смена

(01.06.2020 – 21.06.2020)
	18

(8 - 11 лет)
	этнокультурная

	сезонный, 1 смена

(26.10.2020 -30.10.2020)
	16

(8 - 11 лет)

	социально - педагогическая

	8
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Видлицкая средняя общеобразовательная школа»
	186007, Республика Карелия, Олонецкий район, с. Видлица, ул. Школьная, д. 28, тел. 8(81436)45245, vidlschool@mail.ru
	сезонный, 1 смена

(01.06.2020.- 21.06.2020)
	25

(7 -10 лет)
	художественно -творческая

	сезонный, 1 смена

(01.06.2020.- 21.06.2020)
	15

(10 -14 лет)
	спортивно-патриотическая

	9
	Муниципальное казенное  общеобразовательное  учреждение «Коткозерская средняя общеобразовательная школа» Олонецкого национального муниципального района
	186012 Республика Карелия  Олонецкий район д. Коткозеро ул. Школьная д. 8

тел. 89602197770. kotsch8@mail.ru
	сезонный, 1 смена

(23.03.2020 – 27.03.2020)
	20

(12-16 лет)
	профориентационная

	сезонный, 1 смена

(01.06.2020 – 21.06.2020)
	17

(7-13 лет)
	оздоровительная